Bunlar arasından seçme örnekler Saatler
Bölümünde, bir kısmı ise Saray'ın köşklerinde yer alırken, bir kısmı ise de-
poda muhafaza edilmektedir. Yine saray arşivi ile Başbakanlık Arşivi'nde bu
saatlere ışık tutacak bir çok belge vardır.

Topkapı Sarayı Arşivinde 128 numaralı ve 1082 H. (1671-2 M.) tarihli
IV. Mehmed zamamna ait defterde çeşitli saatler arasında hazinede bulunan
bir 'İngiliz işi asma saat' görülmektedir52. Bu saatin bir elçi tarafından hediye
olarak getirilmiş olması olasılığı büyüktür. 1099 H. (1688 M.) yı lında Padişah
Sultan Süleyman'ın cülûsunda gelen ve Enderun Hazinesi'ne kaydolunan
hediyeler arasında 5 Recep 1099 (6 Mayıs 1688) tarihinde verilen bir aded
'İngiliz işi abanoz zarflı çekme çalar saat çekmece' görülmektedir. Bu kaydın
hemen üstündeki satırda bir aded Alman işi asma saat de kartlıdır".

Alman gezgin Reinhold Lubenau, Galata'da pek çok Alman, İngiliz, Fransız
ve İ talyan kuyumcu, saatçi ve değerli taş yontucusunun bulunduğunu, bun-
ların genellikle genç insanlar olup, para kazanıp memleketlerine geri
döndüğünü anlatır62. Bununla beraber 1009 H. (1600) tarihli Narh defte-
rinde" saat ile ilgili bir bilgi verilmemiş olması saat artışının olmadığı veya
son derece az olduğunu akla getirir. Ancak 17. yüzyı lın başlarına ait İngiliz
gümrük kayı tarı bu yıllarda Osmanlı İmparatorluğu'na ihrac edilen saat mik-
tarındaki artışı yansı tmaktadır.

Bu defterde, yapı lacak saat tamirlerinden
ayrıntı lı bir şekilde ne kadar ücret alınacağı ve saatlerin kaça satılacağı
belirtilmekle beraber, bunların menşei hakkında bilgi verilmemekte, sadece
Fransa'dan gelen akreb saatlerden"" bahsedilmektedir. Evliya Çelebi de

62 Kurz (1975). s. 49.
63 M.S. Kütükoğlu (1978). 1009 (1600) Tarihli Narh Defterine Göre İstanbul'da Çeşitli

Eşya ve Hizmet Fiyatları , Tarih Enstitüsü Dergisi, Sayı: 9, İstanbul, s. 1-86.
P.R.O., S.P. 105/168 v. 51.
Kurz (1975). s. 55.

I"' P.R.O., S.P. 105/168, v. 99.
67 Mordecai Epstein (1968). The English Levant Company: Its Foundation and Its History

Kapağın biri içinde atlı bir araba, diğerinde
Kaptanpaşa baş tardası nG üçüncüsünde bir av manzarası Türk minyatür
üslubunda yapılmıştır. Kapakların dışında ayet ve İbrahim 1063 yazı lıdı r. Bu
M. 1652/3 senesine rastlar. Saatin makinesi 3.4 x 2.8 cm. ebadındadı rm. Bu
saat 1732/3 (H.1145) tarihinde Fatma Sultan muhalefatından hazineye
girmiş tir118. Lale şeklindeki saatler İngiltere'de bu dönemlerde çok moda
olup özellikle Edward J. Wood tarafından imal edilmekte idi".

On yedinci yüzyı lın sonuna ait diğer güzel bir örnek de Topkapı Sa-
rayı 'nda sünnet odası karşısında bulunan 53/353 envanter numaralı büyük
boy ağaç zarflı , çalar tertibatlı ve uzun rakkaslı oturtma saatidir.

Robert Ward, London markalı fener şeklinde, bir raf üzerinde işleyen,
müzik çalan duvar saati (Env. No: 53/ 284) üzerine yerleştirilen gümüş bir
plaka üstünde `Devledü Ser kahve-i hazreti Cihandari Bekçi Zade Sait Ağa
Hazretlerinin Hazine-i hümayun-camekanına vakfıdır sene 1231 (1816)'
yazması da değişik saray görevlilerinin de sahip oldukları saatleri hazineye
vakfettilderini yansı tmaktadır.

Birinci Mahmud devrine (1730-1754) ait 1150 Şaban (1737 Kasım) ta-
rihli bir Ceb-i Hümayun Defterinde "Harem-i Humayundan memhuren
gelüb iraden kaydolunan beşi basma, ikisinin kösteği

eser hakkında bize bazı ip uçları vermektedir. Buna göre 1264 (1847) yı lında
Hunt ve Roskall adlı kılyumcuların İstanbula gelip saraya kabul edildikleri
ve bir süre sonra kendilerine saray kuruncustı unvanı verildiği anlaşılmak-
tadır. Topkapı Sarayı Müzesi Koleksiyonu arasında Hunt & Roskall imzalı
saatler vardır. Envt.No: 53/ 256 no'lu saat bunlardan biridir (Resim 10).

Özellikle saatin süsleme tarzının daha erken dönemlere ait
olduğu düşüncesi ve bu konuda her hangi bir belge olmaması nedeniyle de
bu konuda kesin bir şey söylemek doğru olmaz. Ve hatta, çeltmeceli olması
dolayısı ile yukarıda bahsedilen 1099 H./1688 M.) yı lında Padişah Sultan
Süleyman'ın cülüsunda gelen ve Enderun Hazinesi'ne kaydolunan hediyeler
arası nda 5 Recep 1099 (6 Mayıs 1688) tarihinde verilen bir başka `İngiliz işi
abanoz zarfı çekme çalar saat çekmece" tarifine benzer bir saat olabi-
leceğini düşündürmektedir.